The evidence of *Petrograd. Q. v. I.3* is confirmed by *Verona Bib. Capit. XXVIII (V)*, which Lowe dates to the first half of the fifth-century (*CLA IV* 491). This codex contains Books 11–16 of *De civitate Dei*, in which there occur one Greek title and thirty-one individual Greek words.¹³ In every case, the scribe wrote his Greek in the same Latin uncials as the rest of the text. Because the editors cite this manuscript only when the scribe clearly misspelled such words, I provide here a full account of **V**'s presentation of his Greek. The relevant context, quoted from Dombart and Kalb's edition and not directly from **V**, shows that each word is actually Greek and not treated as a loan word.

11.23: *In libris enim, quos appellat [sc. Origenes] Peri archon, id est De principiis.*

11.34: *pituítam, quod graece phlegma dicitur.*

12.2: *sicut enim ab eo, quod est sapere, vocatur sapientia, sic ab eo, quod est esse, vocatur essentia, novo quidem nomine, quo usi veteres non sunt Latini sermonis auctores, sed iam nostris temporibus usitato, ne deesset etiam linguae nostrae, quod Graeci appellant usian.*

13.24: *Sive autem formavit sive finxit quis dicere voluerit, quod Graece dicitur eplasen, ad rem nihil interest.*

13.24: *Semper autem iste Spiritus in Scripturis sanctis Graeco vocabulo pneuma dicitur.*

13.24: *non ait Graecus pneuma, quod solet dici Spiritus Sanctus, sed pnoen, quod nomen in creatura quam in Creatore frequentius legitur; unde nonnulli etiam Latini propter differentiam hoc vocabulum non spiritum, sed flatum appellare maluerunt.*

by the author's dictation of his work. For the suggestion that such aural confusions be attributed to the processes of dictation see R. Kaster, *Studies on the Text of Macrobius' Saturnalia* (Oxford 2010) 65 n.1.

¹³ This list excludes *antitheta* (11.18), *centron* (13.17), and *pygm<a>eos* (16.8), which the editors have treated as loan words but which could easily be regarded as Greek considering their context or, in the case of *centron*, their spelling. In every instance cited below except one (16.21), Dombart and Kalb (BT 1981) printed these words in Greek script.

13.24: *Quod itaque Graece pnoe¹⁴ dicitur, nostri aliquando flatum, aliquando spiritum, aliquando inspirationem vel aspirationem, quando etiam Dei dicitur, interpretati sunt; pneuma vero numquam nisi spiritum.*

13.24: *quantum ad Graecos adinet, non pnoen videmus scriptum esse, sed pneuma; quantum autem ad Latinos, non flatum, sed spiritum.*